
 

1 

 

ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ 

K letišti 1149/23, 160 08 PRAHA 6 

  

Čj. 009053-23-701  V Praze dne 30. 08. 2023 

Spis zn. 008369-23-701    

  

 

 
 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

 OP ATŘENÍ  OBECNÉ POV AHY  

Úřad pro civilní letectví (dále jen „Úřad“), jako věcně a místně příslušný správní orgán 
podle § 44 odst. 2 a § 89 odst. 2 písm. d) zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o civilním letectví“) a podle § 11 odst. 1 písm. e) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) postupem 
dle § 172 odst. 1 správního řádu vydává následující opatření obecné povahy, kterým se 
upřesňuje klasifikace vzdušného prostoru České republiky u dočasně rezervovaných prostorů 
(TRA) a omezených prostorů (R): 

 

Článek I. 

Úprava dočasně rezervovaných prostorů (TRA) a omezených prostorů (R) 

Vydaná opatření obecné povahy Úřadu, uvedená v tabulkách v bodu 1) níže, kterými jsou 
zřízeny níže uvedené dočasně rezervované prostory publikované v AIP a MIL AIP ENR 5.2.2. 
a omezené prostory publikované v AIP a MIL AIP ENR 5.1.2, se mění následovně: 

 V uvedených omezených prostorech a dočasně rezervovaných prostorech se stanovují 

pravidla pro uplatnění klasifikace vzdušného prostoru v době jejich aktivace při vstupu 

nezúčastněného letu do nich. Nezúčastněným letem se rozumí let, jenž na základě 

povolení ke vstupu vydaného správcem příslušného prostoru vstoupí do aktivního 

dočasně rezervovaného prostoru, avšak není součástí provozu či činností v něm 

prováděných. 

Úprava se uplatňuje v souladu s požadavkem SERA.6001 prováděcího nařízení Komise (EU) 
č. 923/2012, kterým se stanoví společná pravidla létání a provozní předpisy týkající se služeb 
a postupů v oblasti letecké navigace a kterým se mění prováděcí nařízení (ES) č. 1035/2011 
a nařízení (ES) č. 1265/2007, (ES) č. 1794/2006, (ES) č. 730/2006, (ES) č. 1033/2006 a (EU) 
č. 255/2010, v platném znění (dále jen „nařízení č. 923/2012“), a v souladu s ustanovením 
čl. 2.6 Hlavy 2 leteckého předpisu L 11 - Letové provozní služby (dále jen „letecký předpis 
L11“) a slouží k určení rozsahu poskytovaných letových provozních služeb v daných 
vzdušných prostorech v souladu s Dodatkem 4 nařízení č. 923/2012 a ke stanovení podmínek 
pro provádění letů v souladu v požadavkem SERA.5001 nařízení č. 923/2012 a čl. 3.9 hlavy 3 
leteckého předpisu L2 – Pravidla létání (dále jen „letecký předpis L2“).  

 



2 

1) Klasifikace vzdušného prostoru dočasně rezervovaných prostorů (TRA)  
a omezených prostorů (R) 

Nejsou-li publikované prostory TRA/R aktivní, uplatňuje se ve vzdušném prostoru jejich lokace 
třída vzdušného prostoru prvku struktury vzdušného prostoru ČR, publikovaného v AIP ČR, 
subsekcích ENR 2.1 a AD2 (referenční klasifikace vzdušného prostoru).  
Pokud jsou publikované prostory TRA/R aktivní, neaplikuje se v nich žádná klasifikace 
vzdušného prostoru nebo se použije specifická klasifikace podle toho, jak je na základě 
charakteru povoleného provozu stanoveno v příslušném opatření obecné povahy.  
 

Název prostoru Vertikální hranice 
OOP, kterým se 

prostor stanovil 

LKTRA6 PROSTĚJOV 
FL095 
GND 

ODO/81-2017 ASM OOP 
Čj. 14505 - 17 - 701 

LKTRA10 POHOŘELICE 
3000 FT AMSL 

GND 
ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 -701 

LKTRA11 MIROSLAV 
FL125 

3000 FT AMSL 
ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 - 15 - 701 

LKTRA12 ÚNANOV 
FL125 
GND 

ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 - 15 - 701 

LKTRA13 JEVIŠOVICE 
FL125 
GND 

ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 - 15 - 701 

LKTRA14 ČÁSLAVICE 
FL125 
GND 

ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 - 15 - 701 

LKTRA15 BRTNICE 
FL125 

300 FT AGL 
ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 - 15 - 701 

LKTRA16 TŘEŠŤ 
FL125 

5000 FT AMSL 
ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 - 15 - 701 

LKTRA17 OKŘÍSKY 
3500 FT AMSL 

GND 
ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA18 NÁMĚŠŤ 
FL125 
FL095 

ODO/66-2020 ASM OOP 
Čj. 09980 - 20 - 701 

LKTRA19 TŘEBÍČ 
FL245 
FL125 

ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 - 15 - 701 

LKTRA30 ČÁSLAV 
FL245 
FL095 

ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA31 ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU 

FL245 
1000 FT AGL 

ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA32 PROSEČ 
FL245 

5000 FT AMSL 
ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA33 LETOVICE 
FL245 

5000 FT AMSL 
ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA34 MOHELNICE 
FL245 

5000 FT AMSL 
ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA35 ŠUMPERK 
FL245 
FL095 

ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA36 HOLICE 
FL245 
FL125 

ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA37 NOVÁ PAKA 
FL660 
FL95 

ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA38 HABRY 
FL660 
FL245 

ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 



3 

Název prostoru Vertikální hranice 
OOP, kterým se 

prostor stanovil 

LKTRA56 NOVÝ BYDŽOV 
FL125 

1000 FT AGL 
ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA57 VAMBERK 
FL125 

3000 FT AMSL 
ODO/65-2020 ASM OOP 
Čj. 09962 - 20 - 701 

LKTRA61 KOPIDLNO 
3000 FT AMSL 

GND 
ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 – 15 - 701 

LKTRA62 NYMBURK 
FL245 

3000 FT AMSL 
ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 – 15 - 701 

LKTRA63 PARDUBICE 
FL125 
FL095 

ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 – 15 - 701 

LKTRA71 SMIDARY 
1000 FT AGL 

GND 
Ustanoveno před rokem 1997 
faktickým úkonem 

LKTRA72 OPOČNO 
3000 FT AMSL 

GND 
ODO/32-2015 ASM OOP 
Čj. 05543 – 15 - 701 

LKTRA73 BOROHRÁDEK 
2500 FT AMSL 

GND 
ODO/68-2020 ASM OOP 

LKTRA74 VOLARY 
FL095 

1000 FT AGL 
ODO/69-2020 ASM OOP 
Čj. 09928 – 20 701 

LKTRA75 PRACHATICE 
FL245 
FL095 

ODO/81-2017 ASM OOP 
Čj. 14505 -17 - 701 

LKTRA76 BLATNÁ 
FL075 

1000 FT AGL 
Ustanoveno před rokem 1997 
faktickým úkonem 

LKTRA77 MILEVSKO 
FL245 

1000 FT AGL 
Ustanoveno před rokem 1997 
faktickým úkonem 

LKTRA78 SOBĚSLAV 
FL245 

1000 FT AGL 
ODO/69-2020 ASM OOP 
Čj  .09928 – 20 -  701 

LKTRA79 HOSÍN 
FL245 
FL095 

ODO/69-2020 ASM OOP 
Čj. 09928 – 20 -  701 

LKTRA90 ALOJZOV 
FL095 

5000 FT AMSL 
ODO/18-2020 ASM OOP 
Čj. 09942 – 20-701 

LKTRA91 GRYGOV 
FL095 

5000 FT AMSL 
ODO/18-2020 ASM OOP 
Čj. 09942 – 20-701 

LKTRA92 DOBROCHOV 
FL095 

5000 FT AMSL 
ODO/18-2020 ASM OOP 
Čj. 09942 – 20-701 

 

Název prostoru Vertikální hranice 
OOP, kterým se 

prostor stanovil 

LKR1 ŠUMAVA 
1000 FT AGL 

GND 
ODO/24-2018 ASM OOP 
Čj. 10856 -18-701 

LKR2 ČESKÉ ŠVÝCARSKO 
1000 FT AGL 

GND 
ODO/25-2018 ASM OOP 
Čj. 10922 -18-701 

LKR3 KRNAP 
1000 FT AGL 

GND 
ODO/23-2018 ASM OOP 
Čj. 9823 -18-701 

LKR4 PODYJÍ 
1000 FT AGL 

GND 
ODO/26-2018 ASM OOP 
Čj. 10923 -18-701 

LKR9 PRAHA 
5000 FT AMSL 

GND 
Ustanoveno před rokem 1997 
faktickým úkonem 

 



4 

2) Poskytování letových provozních služeb v dočasně rezervovaném/omezeném 
prostoru 

Nezúčastněným letům, jimž se povolí vstup do aktivních prostorů TRA/R, je zajištěn rozsah 
letových provozních služeb a uplatňují se podmínky pro provedení letu v souladu s nařízením 
č. 923/2012 podle referenční klasifikace vzdušného prostoru uvedené v bodě 1) výše, není-li 
pro konkrétní TRA/R stanoveno jinak. 

Stanoviště odpovědná za poskytování letových provozních služeb jsou uvedena v příslušném 
opatření obecné povahy a AIP ČR ENR 5.1 a ENR 5.2 u příslušných rezervovaných / 
omezených prostorů. 

 

3) Publikované informace pro leteckou veřejnost 

Informace o pravidlech pro klasifikaci vzdušného prostoru uplatňovaných pro nezúčastněné 
lety v publikovaných aktivních prostorech TRA/R, uvedených v článku I odst. 1), budou 
zveřejněny v AIP ČR a MIL AIP. Publikaci zajistí Úřad a Odbor dohledu nad vojenským 
letectvím Sekce průmyslové spolupráce Ministerstva obrany. 

Článek II. 

Odůvodnění 

Z  ustanovení SERA.6001 nařízení č. 923/2012 a z ustanovení 2.6 hlavy 2 leteckého předpisu 
L 11 vyplývá povinnost určit klasifikaci vzdušných prostorů, v nichž se poskytují ATS.  
Jsou-li však umožňovány nezúčastněné lety aktivními publikovanými rezervovanými / 
omezenými prostory, musí být jasně stanoveny podmínky na jejich provádění i rozsah letových 
provozních služeb, jež se jim v příslušném prostoru poskytují, a tato informace musí být 
pilotům těchto letů dostupná. Z vlastní úřední činnosti Úřadu bylo zjištěno, že nedostupnost 
výše uvedené, jasně deklarované informace může způsobovat nejasnosti, nejistotu a následné 
problémy pro piloty co se týče očekávaného rozsahu poskytovaných letových provozních 
služeb. 
V dokumentu organizace EUROCONTROL European Route Network Improvement Plan 
(ERNIP) – Part 3 Airspace management Handbook Procedures for Airspace management ver. 
5.10, ust. 6. 1. 13, je uveden přístup („best practice“), jenž lze ke klasifikaci vzdušného prostoru 
v případech rezervovaných / omezených prostorů zvolit, k němuž se Úřad přiklonil a jehož 
následně využil ve znění tohoto opatření obecné povahy. 
Úřad ke splnění výše uvedených legislativních požadavků zahájil nezbytné kroky a vytvořil 
tento návrh opatření obecné povahy (OOP) s dodatečným stanovením pravidel aplikace 
klasifikace vzdušného prostoru k již publikovaným dočasně rezervovaným prostorům  
a omezeným prostorům, který byl zaslán Odboru dohledu nad vojenským letectvím Sekce 
průmyslové spolupráce  Ministerstva obrany, Letecké amatérské asociaci ČR a ŘLP ČR, s.p. 
v souladu s  § 44 odst. 2 zákona o civilním letectví. Výše uvedené subjekty s návrhem OOP 
souhlasily. 

Článek III. 

Vyhodnocení připomínek 

Ve smyslu § 172 odst. 4 správního řádu nebyla na Úřad v zákonné lhůtě od zveřejnění NOOP 
čj. 008369-23-701 doručena žádná připomínka. V článku I bylo nadto oproti původnímu návrhu 
pro zjednodušení textu formálně spojeno do jedné věty stanovení pravidel pro uplatnění 
klasifikace vzdušného prostoru v uvedených omezených a dočasně rezervovaných 
prostorech. 



5 

Článek IV. 

Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 

Ve smyslu § 172 odst. 5 správního řádu nebyla na Úřad v zákonné lhůtě od zveřejnění NOOP 
čj. 008369-23-70-701 doručena žádná námitka. 

 

Článek V. 

Poučení 

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. 
Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může podle § 173 odst. 1 správního řádu každý 
nahlédnout u správního orgánu, který opatření obecné povahy vydal. Proti opatření obecné 
povahy nelze podle § 173 odst. 2 správního řádu podat opravný prostředek. Soulad opatření 
obecné povahy s právními předpisy lze posoudit v přezkumném řízení. Usnesení o zahájení 
přezkumného řízení lze podle § 174 odst. 2 správního řádu vydat do 1 roku od účinnosti 
opatření. Účinky rozhodnutí v přezkumném řízení nastávají ode dne jeho právní moci. 

Článek VI. 

Účinnost 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnost patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné 
vyhlášky (§ 173 odst. 1 správního řádu). 
 

 

 
 
 
 
 
Vyvěšeno: 30. 08. 2023 
 
 
 

Ing. Želmíra Harantová 
Odborný rada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-30T09:57:42+0200
	Ing. Želmíra Harantová b42f12581af85acc7418a26f892b1c380f45870a




